
J GAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-iA
MMi legislütivo pam Icdtts

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ll3Íp
'5-

ATA DA SESSÃO PUBLICA

PROCESSO N° 58/2021

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 11/2021

OBJETO: Registto de preço para futura e eventual contratação de serviço de
. manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado',

instalados no Prédio sede deste poder legislativo e aquisição de peças e
componentes para o mesmo, para o atendimento da Câmara Municipal
de Balsas-MA.

Ãs 8h30 do dia 30 de agosto do ano de dois mil e vinte de um (2021), reuniram-se na sala
da Comissão Pérmaneilte de Licitação da Câmara Municipal de Balsas, a Pregoeira Maécila
Brito de Sousa Moura e os membros da Equipe de Apoio, Raimundo Nonato Pereira dos
Santos, Maria de R^tima Dourado da Silva e Francisca Sdva dos Santos, designados pela
Portaria n° 189/2021, com base nas Leis n® 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, n°
10.520, de 17 de jullio de 2002, para realÍ2ar o julgamento da proposta relativos ao
processamento do PREGÃO PRESKlVCrA L SRP 11/2021 ,com base na Lei Federal
n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei n° 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, e decreto
Federal n° 7.892/2013. Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de
imediato à fase de credenciamento.

Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos Hcitantes que
a{)resentasse os documentos exigidos no Edital para o credenciamento. Estando presente a
seguinte empresa: D VIEIRA DA SILVA EIRELI-ME, CNPJ: 23.177.062/0001-79,
Endereço:*Av. Contorno 200, Flora Rica, Balsas- MA, tendo como representante legal Sr.
Adailton Ribeiro da Silva, portador d o RG: 047173342013-7 SSP/MA e CPF:
022.931.714-69.

^  ♦

Degois de analisados, os documentos pela Equipe de Apoio, foi considerada
credenciada a empresa a seguir, com o seu respectivo representante legal:

D VIEIRA DX silva EIRELI-ME, CNPJ: 23.177.062/0001-79, Endereço: Av.
Contorno 200, Flora Rica, Balsas- MA, tendo como representante legal Sr. Adailton
Ribeiro da Silva, portador d o RG: 047173342013-7 SSP/MA e CPF: 022.931.714-69.

Em seguida a Pregoeira solicitou o interessado credenciado que apresentasse a
declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que
entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes n° 01 contendo a Proposta e o n° 02
contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a
proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertur
da proposta comercial.* Aberto o envelope contendo a proposta comercial, solicitando
as rubricassem.^Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio passaram a análise da adequaçã
proposta aos requisitos do Edital, considerando-se adequada, haja vista a presença'
apenas um licitante passou-se a fase de negociação para descontos.

A empresa D VIEIRA DA SILVA EIRELI-ME, apresentou Proposta inicial com
o valor de total de R$ 95.009,15 (noventa e cinco mil e nove reais e quinze centavos),

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Ôoelho Noleto, n° 2008, bairro Potosí - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: cplcamarabls(^,hotmail.com



, rif
H'

•i

CÂMARA MUNICIPAL DE

UH) (egísí^tívc (oilos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

.WN.

passando a pregoeira a fase de negociação, cujo valor ficou demonstrado no sistema de
apuração (Histórico do Pregão e Relatório Finarpor Fornecedor).

' f

Após a classificação provisória do licitante passou-se, assim, à abertura do envelope
02 de habilitação, onde após verificada, analisada e rubricada pelo licitante e Equipe de
Apoios, que após realizado o exame de conformidade da documentação da ernpresa com
os requisitos do edital, a mesma foi considerada KLABILITADA, sendo declarada
vencedora do certarhe.

Após a classificação definitiva da vencedora, a Pregoeira avisou que caso a licitante
quisesse interpor recurso contra o procedimento deveria manifestar imediata e
motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata. O licitante não
manifestou intenção de recorrer. Como ninguém manifestou interesse em recorrer a
Pregoeira adjudicou o objeto do certame ao vencedor da licitação. Nada mais havendo a
tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, Hda
e.achada confórme, vai devidamente assinada pela Pregoeiroa Equipe de Apoio e pelo
licitante.

MAECILA BR DE SOUSA MOURA

RAIMUNDO NON ANTDS

Equipe âà Apoio

^o-TiCiÁCcx
FRANCISCA SILVA DOS SANTOS

Equipe de Apoio

Vír7oLU.&^ cU,
MARIA DE FATIMA DASILVA

Equipe de Apoio

/líD

SILVA EIRELI-ME - CNPJ/MF: 23.177.062/0001-79
Adailton. Ribeiro da Süva —CPF: 022.931.714-69

Licitante

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coeiho Noieto, n" 2008, bairro Poíosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas ~ Maranhão
E-maii: cplcamarabls@hotmail.com


